



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月31日

上場会社名 大正製薬株式会社

（コード番号：4535東証第一部）

（URL <http://www.taisho.co.jp/>）

東京都

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 上原 明

責任者役職 氏名 広報室長 船橋 誠

T E L (03) 3985 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 （内容）持分法（新規）1社（除外）1社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	54,584	(5.0)	5,781	(19.3)	6,818	(16.4)
18年3月期第1四半期	57,451	(6.5)	7,165	(35.2)	8,154	(40.7)
(参考)18年3月期	271,407	(2.9)	46,395	(15.2)	49,748	(14.3)

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第1四半期	4,052	(4.6)	13.15		-	
18年3月期第1四半期	4,247	(52.2)	13.78		-	
(参考)18年3月期	35,884	(1.1)	116.18		-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報]

当第1四半期におけるセルフメディケーション事業は、一般用医薬品市場全体が引き続き減少したほか、当社の主力品であるドリンク剤市場が天候不順の影響などから低迷し、ますます厳しい事業環境となりました。また、医療用医薬品事業におきましても、医療費適正化の諸施策の浸透と薬価引き下げの影響などにより、難しい環境下での事業展開となりました。

当社はこのような状況下、セルフメディケーション事業で営業体制の大幅な変更を実施したのをはじめ販売体制の強化、新製品の投入など積極的に営業活動を展開しましたが、当第1四半期の売上高につきましては、545億8千4百万円余（前年同四半期比 28億6千6百万円余、5.0%減 - 以下括弧内文言「前年同四半期比」省略）となりました。

事業部門別の売上高は次の通りであります。

セルフメディケーション事業	331億円余	( 15億円余、 4.5%減)
内訳		
一般用医薬品等	304億円余	( 18億円余、 5.7%減)
特定保健用食品等	20 "	( + 2 " 、 12.1%増)
その他	6 "	( + 0.6 " 、 11.4%増)
医薬事業	214億円余	( 13億円余、 5.8%減)
内訳		
医療用医薬品	186億円余	( 1 億円余、 1.0%減)
その他	24 "	( 2 " 、 9.8%減)
工業所有権等使用料収益	3 "	( 8 " 、 71.4%減)

事業部門別の売り上げ状況は次の通りです。

セルフメディケーション事業の当第1四半期売上高は、331億円余（ 15億円余、4.5%減）となりました。主力のドリンク剤「リポビタンシリーズ」は、天候不順の影響や本年4月の大幅な営業体制の変更に伴う一時的な影響もあり、シリーズ全体で181億円余（8.2%減）となりました。一方、「パブロンシリーズ」については、夏風邪の流行で総合感冒薬が順調に推移し、33億円余（10.1%増）と健闘いたしました。加えて、「胃腸薬」、「コーラック」などの主力ブランドも堅調に推移しました。壮年性脱毛症における発毛剤「リアップシリーズ」は、女性用の販促活動に注力しましたが17億円余（15.8%減）となりました。

特定保健用食品等の「リビタシリーズ」は、5億円余（7.7%増）とメタボリックシンドローム対応製品を中心に堅調に推移しています。

医薬事業の当第1四半期売上高は、214億円余（ 13億円余、5.8%減）となりました。

国内の医療用医薬品事業は、本年4月の薬価改定（当社平均6.5%の引き下げ）の影響を受けましたが、主力品のマクロライド系抗生物質「クラリス」は、小児用の「クラリスドライシロップ」製剤改良品が寄与し、63億円余（11.1%増）と好調な滑り出しとなりました。その他の主力品につきましては、引き続き重点品に絞った営業施策を実施しましたが、薬価改定による影響を吸収しきれず、連結子会社である大正富山医薬品株式会社の当第1四半期売上高は187億円余（ 5 億円余、2.7%減）となりました。

一方、工業所有権等使用料収益は、クラリスロマイシンの米国での特許切れに伴い3億円余（ 8 億円余、71.4%減）となりました。

また、コスト面では、広告宣伝費などを中心に見直しを進めましたが、営業利益は57億8千1百万円余、経常利益は68億1千8百万円余、四半期純利益は40億5千2百万円余となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	641,290	558,635	86.8	1,812.66
18年3月期第1四半期	604,688	514,293	85.1	1,668.27
(参考)18年3月期	664,431	567,364	85.4	1,840.63

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	8,704	11,509	9,300	80,177
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	38,487	17,364	6,888	92,195

連結キャッシュ・フローの状況は18年3月期第1四半期の実績を開示していませんので表示しておりません。

## [財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報]

## (1)財政状態の変動状況

当四半期末の総資産は、6,412億円余（+366億円余、6.1%増）となりました。流動資産は2,506億円余（+19億円余、0.8%増）、固定資産は3,906億円余（+346億円余、9.7%増）となりました。

流動資産増加の主な要因は、現金及び預金、たな卸資産の増加などによるものです。

固定資産増加の主な要因は、投資有価証券の増加などによるものです。

当四半期末の負債合計は、826億円余（64億円余、7.2%減）となりました。流動負債は499億円余（4億円余、0.8%減）、固定負債は327億円余（60億円余、15.6%減）となりました。

流動負債減少の主な要因は、未払金の減少などによるものです。

固定負債減少の主な要因は、退職給付引当金の減少などによるものです。

## (2)キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物は801億円余で、前連結会計年度末に比べ120億円余減少致しました。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは87億円余となりました。これは税金等調整前当期純利益が68億円余、減価償却費が30億円余、売上債権の減少額が125億円余であったものの、法人税等の支払額が71億円余あったことなどによるものです。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは115億円余となりましたが、これは投資有価証券の取得に75億円余、有形固定資産の取得に24億円余支出したことなどによるものです。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは93億円余となりました。これは配当金の支払が92億円余あったことなどによるものです。

3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	129,500	22,000	15,500
通期	264,000	44,500	29,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 93円86銭

(参考) 19年3月期の単体業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	106,000	21,500	13,500
通期	216,000	43,000	26,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 85円75銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期並びに連結通期業績予想につきましては、平成18年5月15日の決算時に公表いたしました業績予想を修正しております。詳しくは、別途公表いたしました「平成19年3月期中間期および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## (要約) 四半期連結財務諸表等

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		増 減 ( 印は減 )		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	142,488		136,973		5,515	4.0	155,205	
2 受取手形及び売掛金	64,189		67,399		3,209	4.8	76,718	
3 有 価 証 券	5,406		7,366		1,959	26.6	3,492	
4 た な 卸 資 産	26,353		24,146		2,207	9.1	23,612	
5 繰 延 税 金 資 産	8,179		8,090		88	1.1	8,160	
6 そ の 他	4,560		5,368		807	15.1	4,528	
計	251,178		249,344		1,833	0.7	271,717	
7 貸 倒 引 当 金	494		599		105	17.5	561	
流動資産合計	250,683	39.1	248,745	41.1	1,938	0.8	271,156	40.8
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	50,036		50,198		162	0.3	50,638	
2 機械装置及び運搬具	10,494		10,630		135	1.3	10,095	
3 土 地	27,233		27,231		2	0.0	27,233	
4 建設仮勘定	6,543		2,135		4,408	206.5	5,853	
5 そ の 他	4,998		5,369		370	6.9	5,221	
有形固定資産合計	99,307	(15.5)	95,565	(15.8)	3,741	3.9	99,041	(14.9)
(2) 無形固定資産								
1 営 業 権	144		165		20	12.3	162	
2 商 標 権	5,961		8,301		2,339	28.2	6,546	
3 ソフトウェア	3,492		3,861		369	9.6	3,842	
4 連結調整勘定	4		23		18	80.0	9	
5 そ の 他	200		193		7	3.6	198	
無形固定資産合計	9,802	(1.5)	12,543	(2.1)	2,740	21.9	10,758	(1.6)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	274,780		232,336		42,443	18.3	276,614	
2 長期前払費用	2,417		3,399		981	28.9	2,615	
3 繰延税金資産	745		8,898		8,153	91.6	723	
4 そ の 他	3,793		3,432		361	10.5	3,759	
計	281,736		248,067		33,669	13.6	283,713	
5 貸 倒 引 当 金	240		232		7	3.3	239	
投資その他の資産合計	281,496	(43.9)	247,834	(41.0)	33,662	13.6	283,474	(42.7)
固定資産合計	390,606	60.9	355,943	58.9	34,663	9.7	393,274	59.2
資産合計	641,290	100.0	604,688	100.0	36,601	6.1	664,431	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		増 減 ( 印は減)		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	20,251		19,731		520	2.6	21,798	
2 短期借入金	250		200		50	25.0	260	
3 未払金	11,502		12,423		921	7.4	14,062	
4 未払法人税等	2,960		3,390		429	12.7	7,237	
5 未払費用	6,400		6,974		574	8.2	7,875	
6 返品調整引当金	748		550		198	36.1	893	
7 賞与引当金	6,530		5,756		773	13.4	3,917	
8 その他	1,291		1,325		33	2.5	1,680	
流動負債合計	49,935	7.8	50,352	8.3	416	0.8	57,724	8.7
固定負債								
1 退職給付引当金	18,171		34,699		16,527	47.6	18,763	
2 役員退職慰労引当金	1,578		1,515		63	4.2	1,589	
3 繰延税金負債	5,676		27		5,648	-	9,473	
4 その他	7,292		2,508		4,784	190.7	7,338	
固定負債合計	32,719	5.1	38,750	6.4	6,030	15.6	37,165	5.6
負債合計	82,655	12.9	89,102	14.7	6,447	7.2	94,890	14.3
(少数株主持分)								
少数株主持分		-	1,292	0.2		-	2,176	0.3
(資本の部)								
資本金		-	29,804	4.9		-	29,804	4.5
資本剰余金		-	14,935	2.5		-	14,935	2.3
利益剰余金		-	483,370	79.9		-	515,006	77.5
その他有価証券評価差額金		-	13,765	2.3		-	34,065	5.1
為替換算調整勘定		-	4,493	0.7		-	3,193	0.5
自己株式		-	23,088	3.8		-	23,253	3.5
資本合計		-	514,293	85.1		-	567,364	85.4
負債、少数株主持分及び資本合計		-	604,688	100.0		-	664,431	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	29,804	4.6		-		-		-
2 資本剰余金	14,935	2.3		-		-		-
3 利益剰余金	509,740	79.5		-		-		-
4 自己株式	23,298	3.6		-		-		-
株主資本合計	531,181	82.8		-		-		-
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	28,450	4.4		-		-		-
2 繰延ヘッジ損益	18	0.0		-		-		-
3 為替換算調整勘定	3,086	0.4		-		-		-
評価・換算差額等合計	25,345	4.0		-		-		-
少数株主持分	2,108	0.3		-		-		-
純資産合計	558,635	87.1		-		-		-
負債及び純資産合計	641,290	100.0		-		-		-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期 連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増 減 ( 印は減 )		(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売 上 高	54,584	100.0	57,451	100.0	2,866	5.0	271,407	100.0
売 上 原 価	17,164	31.4	17,824	31.0	660	3.7	86,408	31.8
売 上 総 利 益	37,420	68.6	39,626	69.0	2,206	5.6	184,999	68.2
返品調整引当金戻入額	882		615		266	43.3	615	
返品調整引当金繰入額	737		550		186	34.0	893	
差引売上総利益	37,565	68.8	39,692	69.1	2,126	5.4	184,720	68.1
販売費及び一般管理費	31,784	58.2	32,526	56.6	741	2.3	138,325	51.0
営 業 利 益	5,781	10.6	7,165	12.5	1,384	19.3	46,395	17.1
営 業 外 収 益								
1 受 取 利 息	934		1,011		76	7.6	3,833	
2 受 取 配 当 金	427		331		96	29.1	548	
3 不 動 産 賃 貸 料	26		26		0	1.8	108	
4 そ の 他	101		200		98	49.4	688	
営業外収益合計	1,490	2.7	1,569	2.7	79	5.1	5,178	1.9
営 業 外 費 用								
1 支 払 利 息	0		0		0	22.9	4	
2 持分法による投資損失	302		534		232	43.4	637	
3 そ の 他	149		45		103	225.7	1,182	
営業外費用合計	453	0.8	581	1.0	128	22.1	1,825	0.7
経 常 利 益	6,818	12.5	8,154	14.2	1,335	16.4	49,748	18.3
特 別 利 益								
1 投資有価証券売却益			0		0	-	89	
2 固定資産売却益			0		0	-	3	
3 関係会社株式売却益						-	8,496	
4 確定拠出年金制度移行差益						-	759	
特別利益合計		-	0	0.0	0	-	9,348	3.5
特 別 損 失								
1 投資有価証券評価損						-	0	
2 固定資産処分損	8		308		299	97.2	574	
3 投資有価証券売却損						-	1	
4 減 損 損 失						-	208	
特別損失合計	8	0.0	308	0.5	299	97.2	785	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,809	12.5	7,845	13.7	1,036	13.2	58,311	21.5
法人税、住民税及び事業税	2,847	5.2	3,620	6.3	773	21.4	18,625	6.9
法人税等調整額	19	0.0	24	0.0	4	20.3	3,892	1.4
少数株主損益	71	0.1	1	0.0	73	-	89	0.0
四半期(当期)純利益	4,052	7.4	4,247	7.4	194	4.6	35,884	13.2

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	29,804	14,935	515,006	23,253	536,493
当四半期の変動額					
自己株式の取得				44	44
剰余金の配当			9,246		9,246
利益処分による役員賞与			73		73
四半期純利益			4,052		4,052
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	5,266	44	5,311
平成18年6月30日残高	29,804	14,935	509,740	23,298	531,181

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	34,065	-	3,193	30,871	2,176	569,541
当四半期の変動額						
自己株式の取得						44
剰余金の配当						9,246
利益処分による役員賞与						73
四半期純利益						4,052
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	5,614	18	106	5,526	68	5,594
当四半期の変動額合計	5,614	18	106	5,526	68	10,905
平成18年6月30日残高	28,450	18	3,086	25,345	2,108	558,635



4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別	当四半期 連結会計期間 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕	(参考) 前連結会計年度 〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕
科 目		
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,809	58,311
減価償却費	3,023	12,809
受取利息及び受取配当金	1,362	4,382
賞与引当金の増減額(減少：)	2,612	577
売上債権の増減額(増加：)	12,549	2,289
たな卸資産の増減額(増加：)	2,734	658
仕入債務の増減額(減少：)	1,560	1,385
その他の	4,941	15,280
小 計	14,395	55,053
利息及び配当金の受取額	1,434	4,316
利息の支払額	0	4
法人税等の支払額	7,124	20,877
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,704	38,487
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	2,431	12,121
投資有価証券の取得による支出	7,570	61,698
関係会社株式の取得による支出	2,402	
その他の資産増減額(増加：)	896	56,455
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,509	17,364
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払	9,246	7,687
その他財務活動フロー	54	799
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,300	6,888
現金及び現金同等物に係る換算差額	87	403
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	12,017	14,638
現金及び現金同等物期首残高	92,195	77,557
現金及び現金同等物期末残高	80,177	92,195

## セグメント情報

### - 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	33,155	21,429	54,584		54,584
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	33,155	21,429	54,584		54,584
営業費用	29,725	19,078	48,803		48,803
営業利益	3,430	2,350	5,781		5,781

前四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	34,713	22,738	57,451		57,451
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	34,713	22,738	57,451		57,451
営業費用	30,508	19,777	50,285		50,285
営業利益	4,204	2,961	7,165		7,165

(参考) 前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	セルフメディケーション 事業	医薬事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	174,831	96,576	271,407		271,407
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高					
計	174,831	96,576	271,407		271,407
営業費用	141,229	83,782	225,012		225,012
営業利益	33,602	12,793	46,395		46,395